การแกไ้ขปญัหาฝุน่ละอองของตา่งประเทศ

ประเทศที่พัฒนาแล้วก็เคยเผชิญกับปัญหาฝุ่นละอองที่ส่งผลกระทบต่อปัญหาสุขภาพของคนใน
ประเทศเช่นกัน เช่น ปัญหาหมอกควันพิษครั้งใหญ่ในลอนดอน สหราชอาณาจักร พ.ศ. 2495 (The Great
Smog of London in 1952) และปัญหาหมอกควันพิษในเมืองโดโนรา เพนซิลวาเนีย สหรัฐอเมริกา พ.ศ. 2491
(The Donora Smog, 1948) ซึ่งมีผู้ป่วยโรคที่เกี่ยวข้องกับทางเดินหายใจ และหลอดเลือดสมอง ผู้เสียชีวิต
รวมถึงผลกระทบทางเศรษฐกิจมากมาย จนเกิดการผลักดันกฎหมายอากาศสะอาด (Clean Air Act) เพื่อป้องกัน
และแก้ไขปัญหาท่ีเกิดจากมลพิษทางอากาศในที่สุด

เกิดอะไรในสหราชอาณาจักร?....ในปี พ.ศ. 2495 ลอนดอนประสบกับปัญหาหมอกควันพิษที่เกิดจาก
การเผาถ่านหินเพื่อใช้เป็นพลังงานในภาคอุตสาหกรรมและการให้ความร้อนในบ้านเรือนเป็นการท่ัวไป โดยเฉพาะ
เวลานั้นซึ่งเป็นช่วงฤดูหนาว จนเกิดเป็นหมอกควันสีด าปนเหลืองที่ประกอบไปด้วยฝุ่น PM2.5 สารซัลเฟอร์ได
ออกไซด์ กรดไฮโดรคลอริก สารประกอบฟลูออไรด์ซึ่งเป็นสารพิษปกคลุมหนาแน่นบดบังทัศนวิสัย ส่งผลต่อ
กิจกรรมทางเศรษฐกิจ และปัญหาสุขภาพแก่ประชาชนกว่า 1 แสนคน จนมีผู้เสียชีวิตอย่างน้อย 4 พันคน จนท า
ให้เกิดกระแสผลักดันให้ร่างกฎหมายอากาศสะอาดได้ในปี พ.ศ. 2499 (Clean Air Act 1956) และที ่แก้ไข
เพิ่มเติมหลังจากนั้น (รูปที่ 5)

ที่มา: ส านักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) รวบรวมโดยศูนย์วิจัยกสิกรไทย

3 ในท านองเดียวกนัที่สหรัฐอเมริกา...ประสบกับปัญหาหมอกควันพิษที่เมืองโดโนรา เพนซิลวาเนียในปี
พ.ศ. 2491 (The Donora Smog, 1948) จากกระบวนการผลิตของโรงงานสังกะสีและเหล็ก ที่มีการปล่อยสาร
ไฮโดรเจนฟลูออไรด์ และซัลเฟอร์ไดออกไซด์ ส่งผลให้ประชากรเมืองป่วยภายในสัปดาห์เดียวกว่า 6,000 คน
และเสียชีวิตกว่า 50 คน จนได้รับการบันทึกว่าเป็นหน่ึงในเหตุมลพิษทางอากาศท่ีร้ายแรงที่สุดของสหรัฐอเมริกา
ซึ่งต่อมาทางการสหรัฐฯ จึงได้ระบุให้ปัญหามลพิษทางอากาศเป็นสิ่งที่ต้องด าเนินการแก้ไขจนเกิดเป็นจุดเริ่มต้น
ของกฎหมายด้านอากาศสะอาดในปี พ.ศ. 2498 (The Air Pollution Act of 1955) ซึ่งได้มีการแก้กฎหมายอีก
หลายครั้ง เพื่อเพิ่มความเข้มงวดในการลดปริมาณมลพิษในอากาศ เช่น การป้องกันการท าลายชั้นโอโซน การ
ป้องกันปัญหาฝนกรด การปรับปรุงมาตรฐานน ้ามัน เป็นต้น

รูปที่ 5: พัฒนาการกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับอากาศสะอาด

ที่มา: รวบรวมโดยศูนย์วิจัยกสิกรไทย